
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 154/2024 DEL 01/02/2024

N° DetSet 41/2024 del 01/02/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione progetto "Comunità di Cura - Centro 

famiglie e Banca del tempo". Nomina Commissione giudicatrice

CIG Z2B3D3E2CB

CIG: Z2B3D3E2CB

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 154/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Premesso 

-  il  Comune di  Potenza ha stabilito di  procedere all'indizione di  un Avviso di  istruttoria pubblica di  co-

progettazione per la realizzazione del progetto “Comunità di Cura” a valere sulle risorse di cui al Decreto

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-Dipartimento  per  le  Politiche  della  Famiglia  24  giugno  2021

“Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia”;

- che con propria Determinazione dirigenziale RCG 2670 del 15/11/2023, DetSet 626/2023 del 13/11/2023 è

stata disposta l’approvazione dell’Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione per la realizzazione del

progetto “COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO”.

Atteso

-  che con il suindicato Avviso, l’Ufficio di Piano del Comune di Potenza intende acquisire manifestazioni di

interesse per la realizzazione in co-progettazione  del progetto “COMUNITA’ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E

BANCA DEL TEMPO” che ha lo scopo di rafforzare i Centri per le famiglie nella funzione originaria di spazi

dedicati alla promozione di una “cura diffusa”, intesa come capacità delle comunità di farsi carico delle

difficoltà che vive chiunque in esse vi abita, senza distinzione di sesso, età, religione, provenienza, identità

sessuale, in un’ottica di ritrovata solidarietà.  Persegue la finalità di  creare e agevolare la formazione di

occasioni di incontro e di scambio tra i vari membri di una comunità, eliminando o limitando al massimo i

livelli percepiti di solitudine ed isolamento dei vari membri che la compongono;

- che il suindicato Avviso si colloca in continuità rispetto alle previsioni del Piano Sociale di Zona 2022-2024

dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, nonché in coerenza con gli obiettivi dei provvedimenti

normativi nazionali e con le linee di indirizzo regionali, come definite nel Piano Regionale Integrato della

Salute e dei servizi alla persona e nelle nuove strategie dei Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-

sanitari.

Preso atto 

-  che,  entro la  data di  scadenza prefissata,  sono pervenute n.  05 domande di  partecipazione all’avviso

pubblico de quo:

1) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006171/2024 del 16/01/2024, con soggetto capofila Il

Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale;

2)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0005823/2024 del  16/01/2024,  con soggetto capofila

Promozione 80 Cooperativa Sociale arl;

3) istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006428/2024 del 16/01/2024,  con soggetto capofila

Centro Italiano Femminile sede di Potenza;

4) istanza proposta in partenariato, protocollo  n.  0005673/2024 del  16/01/2024, con soggetto capofila

ISKRA Cooperativa Sociale;



5)  istanza proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0006495/2024 del  17/01/2024,  con soggetto capofila

Associazione Insieme ETS.

Considerato

- che l’art. 10 dell’Avviso pubblico statuisce che le  proposte pervenute sono sottoposte alla valutazione di

una Commissione nominata dall’Amministrazione Comunale che formula una graduatoria di merito sulla

base dei punteggi attribuiti a ciascuna proposta secondo i criteri indicati nell’Avviso stesso.

Ritenuto 

pertanto, necessario procedere alla nomina dei membri della Commissione di valutazione al fine di poter

correttamente espletare le attività di selezione, individuandone, come segue, i componenti tra il personale

della Pubblica Amministrazione, quali esperti nell’attività oggetto dell’avviso: 

- dott. Giuseppe Romaniello,  Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- dott.ssa Rosalba Greco, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.

Dato atto

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

 della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  della

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità

di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto,

con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione

della corruzione;

 che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 che con la  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  51  del  13  aprile  2023 è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

 che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-

2025 del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui

attivi e passivi al 31/12/2022;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono

state approvate variazioni del Bilancio;



 che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 27/07/2023 è stata approvata la variazione

generale al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

 che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 125 del 09/10/2023 e n. 147 del 29/11/2023 sono

state approvate variazioni del Piano esecutivo di gestione per il triennio 2023-2025; 

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, n. 159 del 21/06/2023, n. 190

del  31/07/2023,  n.239  del  13/10/2023,  n.  275  e  n.  281  del  30/11/2023  sono state  approvate

variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

 che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegni  di  spesa  e/o  accertamenti di  entrata,

pertanto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione del  presente atto consente di  attestare  la  regolarità

tecnica dell’attuale provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti di  quanto disposto dall’art.  147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii."

Vist

 lo Statuto Comunale;

 il D.Lgs 267/2000;

 il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di nominare, come segue, la Commissione preposta alla valutazione delle domande di partecipazione

pervenute nell’ambito dell’Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione per la realizzazione del progetto

“COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO”:

- dott. Giuseppe Romaniello,  Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- dott.ssa Rosalba Greco, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante;

2. di disporre che la Commissione giudicatrice operi secondo le modalità ed i criteri riportati nel relativo

avviso pubblico;

4. di dare atto che la Dott.ssa Marilene Ambroselli è individuata Responsabile del Procedimento;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art.

6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;



b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.

6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.

165 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

5.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e

nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente “Sovvenzione, contributi e vantaggi economici” ai

sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013.

            

Il Responsabile del Procedimento

                  Dott.ssa Marilene Ambroselli

                                                                                                                                        Il Dirigente

                                                                                          Dott. Giuseppe Romaniello  


		2024-01-30T17:25:48+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-02-01T15:43:31+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




